



平成26年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年11月8日

上場会社名 田辺工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1828 URL <http://www.tanabe-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 小野 彰

TEL 025-545-6500

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	11,467	2.5	315	35.8	349	30.8	231	20.5
25年3月期第2四半期	11,192	19.3	491		505		291	

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 416百万円 (43.9%) 25年3月期第2四半期 289百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	43.30	
25年3月期第2四半期	54.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	20,849	10,243	49.1	1,914.39
25年3月期	18,770	9,906	52.8	1,851.47

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 10,243百万円 25年3月期 9,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期		0.00		15.00	15.00
26年3月期		0.00			
26年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	0.0	650	21.3	700	19.7	400	21.6	74.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は四半期決算短信(添付資料)3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	5,364,000 株	25年3月期	5,364,000 株
期末自己株式数	26年3月期2Q	13,225 株	25年3月期	13,168 株
期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	5,350,797 株	25年3月期2Q	5,350,832 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安・株高の進行により個人消費が持ち直すなど景況感の好転は見られましたが、欧州経済の低迷や中国経済の減速など景気の下振れ要因を抱え、先行き不透明な状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資は自動車等に一部回復の兆しが見られましたが、全般的に民間設備投資は新興国を中心とした海外へのシフトは続き、総じて国内投資は低調でありました。

このような状況下で、当社グループは受注の確保・拡大をはかってまいりました。設備工事業は大型投資物件はありませんでしたが、公共工事、太陽光発電設備等の受注により前年同四半期並みを確保しました。タイ国の表面処理事業も前年同四半期並みで推移したため、受注高14,472百万円（前年同四半期比5.4%減）、売上高11,467百万円（同2.5%増）となりました。

利益面につきましては、設備工事業は競争激化による粗利益率の低下、一般管理費の増加により、また、表面処理事業は新ライン立ち上げ費用、設備トラブル等によるコストの増加により、営業利益315百万円（同35.8%減）、経常利益349百万円（同30.8%減）、四半期純利益231百万円（同20.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は20,849百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,078百万円増加しました。

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は15,138百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,543百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等及び、未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は5,711百万円となり、前連結会計年度末に比べ535百万円増加しました。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は8,701百万円となり、前連結会計年度末に比べ848百万円増加しました。主に短期借入金及び、未成工事受入金等の増加によるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,904百万円となり、前連結会計年度末に比べ894百万円増加しました。主に長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は10,243百万円となり、前連結会計年度末に比べ336百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の52.8%から49.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、平成25年5月15日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,836,646	2,714,236
受取手形・完成工事未収入金等	8,620,585	10,956,968
未成工事支出金	632,270	932,811
その他のたな卸資産	163,893	173,961
繰延税金資産	281,614	282,111
その他	60,817	79,648
貸倒引当金	△838	△1,071
流動資産合計	13,594,988	15,138,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,252,188	4,674,829
機械、運搬具及び工具器具備品	2,427,333	2,845,821
土地	1,455,674	1,463,766
リース資産	114,380	152,270
建設仮勘定	299,611	126,297
減価償却累計額	△4,161,477	△4,401,754
有形固定資産合計	4,387,711	4,861,230
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	326,924	359,913
繰延税金資産	247,644	255,355
その他	102,935	105,429
貸倒引当金	△207	△196
投資その他の資産合計	677,296	720,501
固定資産合計	5,175,835	5,711,079
資産合計	18,770,823	20,849,745

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,158,585	3,774,810
短期借入金	1,140,000	2,250,760
リース債務	18,986	25,537
未払金	1,163,304	1,068,612
未払費用	277,990	280,946
未払法人税等	218,748	134,362
未成工事受入金	85,098	622,226
完成工事補償引当金	22,078	22,130
工事損失引当金	3,300	7,900
賞与引当金	632,413	458,295
役員賞与引当金	38,000	20,000
その他	94,856	36,021
流動負債合計	7,853,362	8,701,604
固定負債		
長期借入金	70,000	960,000
リース債務	40,223	60,970
長期未払金	—	258,500
退職給付引当金	637,936	625,203
役員退職慰労引当金	262,398	—
固定負債合計	1,010,558	1,904,673
負債合計	8,863,920	10,606,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	7,788,422	7,939,832
自己株式	△6,507	△6,545
株主資本合計	10,142,555	10,293,927
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,713	66,767
為替換算調整勘定	△300,364	△117,227
その他の包括利益累計額合計	△235,651	△50,460
純資産合計	9,906,903	10,243,467
負債純資産合計	18,770,823	20,849,745

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	11,192,202	11,467,304
売上原価	9,551,765	9,917,569
売上総利益	1,640,436	1,549,735
販売費及び一般管理費	1,149,044	1,234,296
営業利益	491,392	315,439
営業外収益		
受取利息	595	775
受取配当金	2,371	3,072
受取地代家賃	15,397	16,414
助成金収入	8,934	8,264
為替差益	—	15,410
投資有価証券評価益	—	565
その他	7,428	10,956
営業外収益合計	34,727	55,459
営業外費用		
支払利息	9,873	11,200
コミットメントフィー	5,260	5,260
投資有価証券評価損	1,930	—
その他	3,256	4,610
営業外費用合計	20,320	21,071
経常利益	505,799	349,828
特別利益		
投資有価証券売却益	3,330	—
特別利益合計	3,330	—
特別損失		
固定資産処分損	171	1,599
投資有価証券評価損	18,899	—
特別損失合計	19,071	1,599
税金等調整前四半期純利益	490,058	348,228
法人税等	198,774	116,555
少数株主損益調整前四半期純利益	291,284	231,673
少数株主利益	—	—
四半期純利益	291,284	231,673

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	291,284	231,673
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,131	2,053
為替換算調整勘定	14,611	183,137
その他の包括利益合計	△1,520	185,191
四半期包括利益	289,763	416,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	289,763	416,864
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成25年3月期 第2四半期)	第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	7,183,099	5,405,592	△1,777,507	△24.7
設備保全工事	3,622,886	3,428,327	△194,558	△5.4
電気計装工事	2,406,094	3,400,011	993,917	41.3
送電工事	844,704	737,221	△107,482	△12.7
管工事	461,264	704,708	243,444	52.8
小計	14,518,048	13,675,862	△842,186	△5.8
表面処理事業	663,670	625,140	△38,529	△5.8
その他(casting 用工業炉)	117,186	171,946	54,760	46.7
合計	15,298,905	14,472,949	△825,956	△5.4